
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) 

ПРИКАЗ 

ГУДП 
Sf 05-511/24 
от ID.09.202-1 

№ 

Об утверждении состава Дирекции ГУАП по реализации программы 
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» 

В целях реализации программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет-2030» на 2021-2030 годы и во исполнение приказа 
ГУАП от 19.10.2021 № 05-409/21 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав Дирекции ГУАП по реализации программы стратегического 
академического лидерства «Приоритет-2030» (далее - Дирекция) и закрепить 
ответственность за реализацию стратегических проектов и направлений 
деятельности ГУАП в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Состав Секретариата Дирекции и закрепить ответственность за 
реализацию стратегических проектов и направлений деятельности ГУАП в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу. 
2. Признать утратившим силу приказ ГУАП от 30.03.2023 № 05-164/23 

«Об утверждении состава Дирекции программы развития ГУАП на 2021-2030 

годы». 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 



2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГУАП от 
№ 

Состав Дирекции программы развития ГУАП на 2021-2030 годы и 
распределение ответственности за реализацию стратегических проектов 

и направлений деятельности ГУАП 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Сфера ответственности 

1. Оленев 
Валентин 
Леонидович 

заведующий кафедрой 
аэрокосмических 
компьютерных и 
программных систем 

руководитель Дирекции, 
реализация стратегического 
проекта «Центр 
аэрокосмических 
исследований и разработок» 

2. Соловьева 
Виктория 
Дмитриевна 

начальник отдела 
управления качеством 
образования 

заместитель руководителя 
Дирекции, реализация 
образовательной политики в 
части обеспечения условий 
для формирования цифровых 
компетенций и навыков 
использования цифровых 
технологий у обучающихся, в 
том числе студентов 
ИТ-специальностей 

3. Васильева 
Дина 
Владимировна 

и.о. директора центра 
развития 
профессиональных 
компетенций 

реализация стратегического 
проекта «Университет 
компетенций будущего» 

4. Ефимова 
Татьяна 
Владимировна 

главный бухгалтер реализация финансовой 
политики 

5. Киселева Анна 
Владимировна 

начальник 
финансово-экономическ 
ого управления 

реализация финансовой 
политики 

6. Майоров 
Николай 
Николаевич 

проректор по 
научно-технологическом 
у развитию 

реализация 
научно-исследовательской 
политики и политики в 
области инноваций и 
коммерциализации 
разработок 



3 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Сфера ответственности 

7. Макарова 
Юлия 
Владимировна 

начальник отдела 
международного 
сотрудничества 

реализация политики в 
области международной 
кооперации и интеграции 

8. Матьяш 
Валерий 
Анатольевич 

проректор по учебной 
деятельности 

реализация образовательной 
политики 

9. Мельниченко 
Александра 
Михайловна 

декан факультета 
дополнительного 
профессионального 
образования 

реализация программ 
дополнительного 
профессионального 
образования 

10. Наумова 
Кристина 
Владимировна 

начальник управления 
информационно-стратеги 
ческих коммуникаций и 
рекламы 

реализация информационной 
политики 

11. Николаева 
Лариса 
Игоревна 

проректор по 
воспитательной работе и 
молодежной политике 

реализация молодежной 
политики и стратегического 
проекта «GoUP-твой опыт» 

12. Павлюченко 
Марина 
Викторовна 

начальник управления 
персонала 

реализация политики 
управления человеческим 
капиталом 

13. Пешкова 
Галина 
Юрьевна 

проректор по развитию 
университетского 
комплекса 

реализация кампусной и 
инфраструктурной политики 

14. Солёный 
Сергей 
Валентинович 

проректор по 
образовательным 
технологиям и 
инновационной 
деятельности 

реализация политики в 
области управления 
университетом 

15. Трифонова 
Юлия 
Викторовна 

начальник управления 
цифрового развития 

реализация политики в области 
открытых данных и цифровой 
трансформации, и 
стратегического проекта 
«Цифровой университет» 

16. Швец Яна 
Олеговна 

директор Инженерной 
школы 

реализация стратегического 
проекта «Инженерная школа 
2.0» 

Ректор Ю.А. Антохина 



4 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН . 
приказом ГУАП от 

Состав Секретариата Дирекции программы развития ГУАП на 2021-2030 
годы и распределение ответственности за реализацию стратегических 

проектов и направлений деятельности ГУАП 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Ответственность 

1. Канашева Анна 
Александровна 

и.о. начальника отдела 
цифровой 
трансформации и 
сервисов 

реализация политики в 
области открьпъгк данных и 
цифровой трансформации, и 
стратегического проекта 
«Цифровой университет» 

2. Корнилова 
Светлана 
Викторовна 

и.о. начальника отдела по 
обеспечению управления 
имущественным 
комплексом 

реализация кампусной и 
инфраструктурной политики 

3. Мамцева Кристина 
Станиславовна 

начальник финансового 
отдела 

реализация финансовой 
политики 

4. Марке лова 
Наталья 
Викторовна 

начальник учебного 
управления 

реализация образовательной 
политики 

5. Очередина Лариса 
Петровна 

заместитель директора 
центра координации 
научных исследований 

реализация 
научно-исследовательской 
политики и политики в 
области инноваций и 
коммерциализации 
разработок 

6. Романова Марина 
Сергеевна 

Помощник проректора 
по образовательным 
технологиям и 
инновационной 
деятельности 

ведение протоколов встреч 
Дирекции 

7. Рысин Александр 
Владимирович 

заместитель директора 
Инженерной щколы 

реализация стратегического 
проекта «Инженерная пткола 
2.0» 

8. Сыщиков Алексей 
Юрьевич 

заместитель директора 
центра аэрокосмических 
исследований и 
разработок 

реализация стратегического 
проекта «Центр 
аэрокосмических 
исследований и разработок» 



5 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Ответственность 

9. Травников Сергей 
Викторович 

начальник управления 
капитального и текущего 
ремонта 

реализация кампусной и 
инфраструктурной политики 

10. Филиппова Мария 
Михайловна 

начальник отдела 
контрактно-договорной 
работы финансово 
экономического 
управления 

реализация финансовой 
политики 

Ректор Ю.А. Антохина 


